UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX Bình Phước, ngày      tháng     năm 2022

V/v hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế

cho một số đối tượng khó khăn

 ở địa bàn đã thoát khỏi khu vực II, III

theo Quyết định số 861/QĐ-TTg

Kính gửi:

 - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

 - Sở Tài chính;

 - Ban Dân tộc tỉnh;

 - Bảo hiểm xã hội tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo thống kê của Bảo hiểm xã hội tỉnh, hiện nay toàn tỉnh có 100.817

người (tương ứng với khoảng 10% dân số) không được tiếp tục hỗ trợ thẻ BHYT

khi áp dụng Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ

(so với Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 28/4/2017, Quyết định số 1010/QĐ-TTg

ngày 10/8/2018). Hầu hết những trường hợp này là người dân có cuộc sống còn

nhiều khó khăn, nhất là người dân tộc thiểu số, cần chính sách hỗ trợ để thích ứng

với tiêu chuẩn mới theo quy định của Chính phủ.

Nhằm hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng đã thoát khỏi vùng có điều kiện kinh

tế - xã hội khó khăn (khu vực II), đặc biệt khó khăn (khu vực III) theo Quyết định

số 861/QĐ-TTg, đảm bảo cho người dân được tiếp cận với các dịch vụ y tế cơ bản,

Thực hiện chỉ đạo của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh tại Công văn số 228-

CV/BCS ngày 25/7/2022;

Xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số

1496/TTr-SLĐTBXH ngày 05/8/2022,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Sở Tài chính và

các sở, ban, ngành có liên quan căn cứ quy định của pháp luật, tham mưu UBND

tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy xin chủ trương hỗ trợ kinh phí mua thẻ bảo hiểm

y tế cho các đối tượng không được tiếp tục hỗ trợ thẻ BHYT khi áp dụng Quyết

định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Hoàn thành và

trình UBND tỉnh chậm nhất ngày 25/8/2022.

(Đính kèm Công văn số 483/BHXH-TT&PTĐT ngày 15/7/2022 của Bảo

hiểm xã hội tỉnh).

2

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền về các chính sách được hỗ trợ

đối với người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình

(trong đó có bảo hiểm y tế) để người dân chủ động đăng ký với UBND cấp xã, đề

nghị được xác định hộ có thu nhập trung bình làm nông lâm, ngư nghiệp theo mẫu

số 01 tại Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức rà soát và ban hành quyết định công nhận hộ gia đình làm nông,

lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình kịp thời theo đúng quy định tại Điều 6

Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 Thủ tướng Chính phủ; phụ lục số

VIII Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội để người dân được tiếp cận các chính sách hỗ trợ ngay

trong 03 tháng cuối năm 2022 (trong đó có bảo hiểm y tế).

UBND tỉnh yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan và Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, Phòng KGVX;

- Lưu: VT, KGVX (Ch-124).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T11:10:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-08-12T14:50:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T15:12:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T15:13:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T15:13:10+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T15:13:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!